doc. Ing. Hana Kubátová, CSc.
vedoucí katedry

doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina, Ph.D.
děkan

V Praze dne 31. ledna 2018

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
Název: Inteligentní zabezpečovací systém garáže: Nadřazený systém

Student: Bc. Ondřej Červenka

Vedoucí: Ing. Martin Daňhel

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Návrh a programování vestavných systémů

Katedra: Katedra číslicového návrhu

Platnost zadání: Do konce letního semestru 2018/19

Pokyny pro vypracování

Dle analýzy vyberte vhodnou platformu (Raspberry Pi, ZYNQ apod.) a navrhněte a implementujte systém
(ve formě aplikace/bitstreamu) pro správu jednotlivých garáží.
Navržený systém na základě příchozích událostí vyhodnotí situaci a zareaguje vhodnou akcí (např. jedna z
garáží se nebude hlásit, v jedné z garáží čidla zahlásí, že hoří, případně neautorizovaný vstup apod.).
Systém bude umožňovat správu podřízených systémů jednotlivých garáží (ty nejsou součástí práce).Pro
komunikaci (eth/wifi) mezi jednotlivými garážemi a navrhovaným systémem navrhněte rozhraní na základě
rešeršní analýzy.

Navrhněte webové rozhraní pro správu garáží, které bude umožňovat zobrazit současný stav jednotlivých
garáží (otevřeno, zamčeno, obsazeno, volno), pokusů o útok včetně historie událostí. Do webového
rozhraní je umožněn pouze autorizovaný přístup.
Systém navrhněte s ohledem na bezpečnost, spolehlivost a rozšiřitelnost.
Celé zařízení otestujte.

Seznam odborné literatury

Dodá vedoucí práce.

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Katedra číslicového návrhu

Diplomová práce

Inteligentní zabezpečovací systém garáže:
nadřazený systém

Bc. Ondřej Červenka

Vedoucí práce: Ing. Martin Daňhel

2. května 2018

Poděkování

Děkuji panu Ing. Martinu Daňhelovi za čas, který mi věnoval a zejména za
cenné rady a odborné vedení mé diplomové práce. Rád bych také poděkoval
rodině za podporu při studiu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů.
V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění
(licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež
jsou její součástí či přílohou, a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen
„Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny
Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla, a za jakýmkoli
účelem (včetně užití k výdělečným účelům). Toto oprávnění je časově, teri-
toriálně i množstevně neomezené. Každá osoba, která využije výše uvedenou
licenci, se však zavazuje udělit ke každému dílu, které vznikne (byť jen zčásti)
na základě Díla, úpravou Díla, spojením Díla s jiným dílem, zařazením Díla
do díla souborného či zpracováním Díla (včetně překladu), licenci alespoň ve
výše uvedeném rozsahu a zároveň zpřístupnit zdrojový kód takového díla ale-
spoň srovnatelným způsobem a ve srovnatelném rozsahu, jako je zpřístupněn
zdrojový kód Díla.

V Praze dne 2. května 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
c© 2018 Ondřej Červenka. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí a nad rámec oprávnění uvedených v Prohlášení na předchozí straně, je
nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Červenka, Ondřej. Inteligentní zabezpečovací systém garáže: nadřazený sys-
tém. Diplomová práce. Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta
informačních technologií, 2018.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tvorbou zabezpečovacího systému pro správu
garáží. Konkrétně jde o návrh a implementaci nadřazeného systému, který
sbírá a zpracovává data zaslaná podřízenými systémy v jednotlivých garážích.

Výsledná aplikace komunikuje s podřízenými systémy pomocí protokolu
HTTPS a umožňuje správu garáží přes webové rozhraní.

Aplikace také zasílá SMS upozornění při detekci poteniconálně nebezpečné
situace. SMS jsou posílány pomocí GSM modulu.

Nadřazený systém byl vyvíjen v programovacím jazyku Python a testován
pro provoz na jednodeskovém počítači Raspberry Pi.

Klíčová slova bezpečnost, webová aplikace, HTTPS, Raspberry Pi, Py-
thon, Flask

Abstract

This thesis deals with design and implementation of garage security and mo-
nitoring system, which collects data from subsystems placed in individual
garages.

Result is an application that commmunicates with subsystems via HTTPS
and allows garage monitoring and management trough web interface.
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Application also sends SMS notifications when potentional danger is de-
tected. SMS are send with GSM module.

Security system was developed in Python programming language and tes-
ted for use with single-board computer Raspberry Pi.

Keywords security, web application, HTTPS, Raspberry Pi, Python, Flask
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Úvod

Tato práce se zabývá zabezpečením garážového komplexu. V něm je potřeba
jednotlivé garáže zajistit jednak proti nedovolenému vniknutí, a také proti ne-
bezpečí požáru. Je tedy nutné sledovat události indikující vznik těchto hrozeb
(například detekce kouře či pohybu). K tomu slouží zařízení umístěná v ga-
rážích, která sledují stav svého okolí pomocí čidel a jsou schopna detekovat
nebezpečí.

Tato zařízení nepracují samostatně, ale odesílají data o zaznamenaných
událostech centrální jednotce – nadřazenému systému1. Tento nadřazený sys-
tém zpracovává příchozí informace a varuje uživatele o potencionálních hroz-
bách.

Kromě toho také vytváří historii zachycených událostí. Ta může mít infor-
mativní hodnotu pro provozovatele komplexu (například údaje o vytíženosti
jednotlivých garáží), nebo také posloužit při policejním vyšetřování (časy ote-
vření dveří či zacyhcení pohybu).

Cílem práce je vytvořit a otestovat tento nadřazený systém. Výsledná apli-
kace bude komunikovat pomocí WiFi či Ethernetu s podřízenými systémy
(monitorovacími zařízeními v garážích). Na základě získaných dat pak bude
udržován stav jednotlivých garáží a vytvářena historie událostí.

Systém bude poskytovat webové rozhraní pro administraci. V něm bude
možné přidávat a odebírat podřízené systémy, zobrazovat jejich stav a zazna-
menané události.

Vzhledem k povaze zadání je nutné systém navrhnout s ohledem na za-
bezpečení přenášených informací před odposloucháváním či manipulací. Též
je nutné autorizovat uživatele přistupjící do webového rozhraní.

Dalším důležitým požadavkem je snadná rozšiřitelnost o nové funkce. Sys-
tém by mělo být možné v budoucnu doplnit o možnost správy rozdílných

1V textu práce budu dále používat označení „nadřazený systém“ pro tuto centrální
jednotku a „podřízený systém“ pro monitorovací zařízení, která jsou umístěna v jednotlivých
garážích.
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Úvod

podřízených systémů (například subsystémy pro sledování skladových zásob)
či integraci s mobilní aplikací. Bude tedy potřeba navrhnout vhodné komuni-
kační rozhraní pro předávání informací mezi systémem a jeho klienty.

V práci se chci zaměřit na tvorbu aplikace na jedné konkrétní hardwa-
rové platformě, jako je například jednodeskový počítač Raspberry Pi. Apli-
kace spolu s touto platformou by pak měla tvořit kompletní zařízení, které
bude možné po základní konfiguraci (připojení do WiFi sítě, nastavení hesla)
hned nasadit.

Výsledné řešení by však mělo být dostatečne nezávislé na zvolené plat-

[…]

případě jde o AT příkazy (pro bližší informace viz [37]). Také je možnost
nastavit explicitně rychlost sériové linky (například 19200 baudů).

Dále je třeba zvolit umístění zařízení. To nemusí být vždy ttyUSB0, kon-
krétní umístění lze zjistit po přípojení GSM modulu příkazem dmesg | grep
"GSM".

V konfiguračním souboru je také zvoleno umístění složek, do kterých budou
ukládány zprávy určené k odeslání a již odeslané zprávy. Do složky zpráv
k odeslání (outbox) bude aplikace nadřazeného systému vkládat odesílaná
upozornění pomocí příkazu gammu-smsd-inject. Je proto nutné, aby aplikace
(respektive uživatel, pod kterým běží, což je www-data) měla přístup do této
složky.

Při použítí výchozích složek (/var/spool/gammu), jako v ukázce 16, stačí
pro povolení přístupu přidat uživatele www-data do skupiny gammu. Tato sku-
pina je vytvořena při instalaci programu Gammu.

[gammu]
# komunikace pomocí AT příkazů
# linka nastavená na 19200 baudů
connection = at19200
port = /dev/ttyUSB0
device = /dev/ttyUSB0
# synchornizace času mezi počítačem a GSM modulem
synchronizetime = yes

[smsd]
# pro ukládání zpráv je použit souborový systém
service = files
logfile = syslog
# kontrola složek každých 5 sekund
loopsleep = 5

# složky pro ukládání SMS
inboxpath = /var/spool/gammu/inbox/
outboxpath = /var/spool/gammu/outbox/
sentsmspath = /var/spool/gammu/sent/
errorsmspath = /var/spool/gammu/error/

Ukázka 16: Konfigurční soubor Gammu SMSD.
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Příloha B
Uživatelská příručka

Obrázek B.1: Nadřazený systém (zařízení).

Tato uživatelská příručka se zabývá webovým rozhraním nadřazeného sys-
tému. Sekce příručky odpovídají jednotlivým stránkám rozhraní. V každé sekci
jsou popsány možnosti, které má uživatel na dané stránce k dispozici.

Přihlášení do webového rozhraní je prováděno pomocí hesla. Přihlašovací
formulář je zobrazen na obrázku B.2.

B.1 První přihlášení
Pro první přihlášení je možné použít implicitní heslo „password“. Poté je uži-
vatel přesměrován na formulář se změnou hesla a vyzván ke změně z implicitní
hodnoty (viz obrázek B.3).
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B. Uživatelská příručka

Obrázek B.2: Přihlašovací formulář webového rozhraní.

Obrázek B.3: Výzva ke změně hesla.

B.2 Hlavní stránka
Po úspěšném přihlášení ze zobrazí hlavní stránka webového rozhraní. Zde má
uživatel k dispozici následující možnosti (viz čísla na obrázku B.4):

1. Nová garáž – vytvoření nové garáže pomocí uživatelského rozhraní.
Nová garáž je přidána do seznamu garáží na této stránce.

2. Registrační mód – indikátor stavu registračního módu. Regstrační
mód povoluje podřízeným systémům vytvářet nové garáže registračním
požadavkem. Při registraci pomocí tohoto módu je podřízenému sys-
tému automaticky zaslán API klíč, a není nutné ho ručně nahrávat. Po
zapnutní je registrační mód aktivní po dobu tří minut, poté se sám au-
tomaticky vypne.

3. Nastavení – uživatelské nastavení aplikace:
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B.2. Hlavní stránka

Obrázek B.4: Hlavní stránka aplikace.

• Změna hesla – možnost změny přístupového hesla do webového
rozhraní.

• Uživatel – viz sekci B.4.
• Odhlásit – odhlášení z webového rozhraní.

4. Seznam sledovaných garáží (podřízených systémů):

• ID – identifikátor garáže v systému, zároveň slouží jako odkaz na
stránku garáže (viz sekci B.3).

• Označení – uživatelem zvolené označení garáže.
• Dveře – stav dveří garáže (otevřeno/zavřeno).
• Poslední hlášení – datum a čas posledního zaznamenaného hlá-

šení.
• Další plánované hlášení – datum a čas dalšího plánovaného hlá-
šení.

• Stav – stav garáže (OK, Nehlásí se, Detekce pohybu, Detekce
kouře).

5. Záznam garáže.
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B. Uživatelská příručka

B.3 Stránka garáže

Obrázek B.5: Stránka garáže.

Na obrázku B.5 je zobrazena stránka konkrétní garáže. Zde jsou k dispozici
tyto možnosti:

1. Zneplatnit API klíč – vygeneruje nový API klíč garáže. Po jeho vy-
generování již nebude podřízený systém v této garáži moci zasílat nové
události. Pro obnovení přistupu je nutné nahrát na systém nový klíč,
případně vytvořit novou garáž pomocí registračního módu.

2. Smazat garáž – smaže zobrazenou garáž, včetně zaznamenaných udá-
lostí.

3. Údaje o garáži, včetně API klíče.

4. Nastavení garáže:

• Označení – uživatelem zvolené označení, které se zobrazí na hlavní
stránce.

• Perioda hlášení – perioda kontrolních hlášení podřízeného sys-
tému (v minutách).

• Telefonní číslo – telefonní číslo nájemce garáže. V případě vypl-
nění budou upozornění týkající se garáže zasílána i nájemci. Te-
lefonní číslo je třeba vyplnit včetně předvolby (+420 pro Českou
republiku).

• Poznámka – volitelná poznámka ke garáži (max 256 znaků).
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B.4. Uživatelské nastavení

5. Filtry událostí – možnost filtrovat zobrazené události podle typu.

6. Události – tabulka zaznamenaných událostí, včetně data a času.

B.4 Uživatelské nastavení
V uživatelském nastavení může uživatel měnit telefonní číslo, na které nadřa-
zený systém zasílá upozornění o změně stavu garáže.
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Příloha C
