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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce se zabývá návrhem a implementací systému pro správu zabezpečení garáží. Systém má být centrálním správcem
podřízených systémů umístěných v jednotlivých garážích, které mu budou hlásit změny stavu garáže (stav dveří, detekce
kouře apod.).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Práce měla obsahovat následující výstupy:
Analýza vhodné platformy a implementace: Práce diskutuje tři různé platformy (kombinace CPU+FPGA, Raspberry Pi a
cloudový server) a podrobně rozebírá jejich výhody a nevýhody. Implementace je provedena na dvou platformách -
Raspberry Pi pro offline použití a cloudový server pro testování a online využití.
Návrh komunikace mezi správcem a podřízenými systémy: Při návrhu komunikace je kladen důraz na jednoduchost a
bezpečnost komunikace (jak z pohledu safety, tak především z pohledu security).
Webové rozhraní pro správu: Webové rozhraní je navrženo a implementováno s ohledem na zabezpečení komunikace a na
ochranu proti nabourání se do systému a posílání podvržených informací.
Otestování systému: Kapitola s testováním popisuje automatické i manuální testy zaměřené na jednotlivé části systému
(jednotlivé funkcionality, ochrana proti útokům a posílání podvržených informací, apod.).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce obsahuje cca 60 stran textu bez úvodních formalit a příloh. Žádná část není uměle prodlužována ani přebytečná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Kapitoly i jejich části jsou řazeny logicky. Popis všech částí (analýzy, implementace i testování) je podrobný a srozumitelný i
pro čtenáře neseznámeného s danou platformou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Po formální i jazykové stránce je práce v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Prvky převzaté z jiných zdrojů jsou řádně odděleny a korektně citovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je webový server pro správu garáží, který lze použít jak online na cloudovém serveru, tak "offline" na
zařízení Raspberry Pi.
Konfigurace serveru včetně doplňujících možností (odesílání SMS) je popsána detailně v příloze práce. Práce navíc obsahuje i
simulátor podřízených systémů pro snadné otestování.
Uživatelské rozhraní serveru je zpracováno jednoduše, ale účelně a přehledně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledný webový server je snadno použitelný (nasazení, konfigurace i obsluha jsou v práci detailně popsány). Autor bral v
potaz i případná rozšíření systému v budoucnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Bylo by možné upravit webové rozhraní tak, aby podporovalo více uživatelů s různými právy? Např. nájemce jedné z garáží
by měl možnost sledovat události ve své garáži, případně upravovat telefonní číslo apod.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Popis všech částí (analýzy, implementace i testování) je podrobný a srozumitelný i pro čtenáře neseznámeného s danou
platformou.
Výstupy práce jsou použitelné, práce obsahuje návod na nasazení, konfiguraci i obsluhu.

Podpis oponenta práce: